
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 본예산 기타특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 214 사업수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 22,220,950 16,913,971 5,306,979

200 세외수입 4,807,333 4,876,141 △68,808

210 경상적세외수입 2,762,333 2,609,141 153,192

214 사업수입 2,296,883 2,188,156 108,727

214-02 주차요금수입 2,296,883 2,188,156 108,727

[ 주차장 ] 2,296,883 2,188,156 108,727

< 교통운수과 > 2,028,995 1,995,268 33,727

○공영주차장 주차요금 수입 2,028,995

< 교통과 > 267,888 192,888 75,000

○공영주차장 주차요금 수입 267,888

2,028,995,000원

267,888,000원

215 징수교부금수입 130,000 120,000 10,000

215-01 징수교부금수입 130,000 120,000 10,000

[ 주차장 ] 130,000 120,000 10,000

< 교통운수과 > 130,000 120,000 10,000

○공영주차장 주차요금 징수교부금 130,000130,000,000원

216 이자수입 335,450 300,985 34,465

216-01 공공예금이자수입 90,900 101,575 △10,675

[ 발전소주변지역지원사업 ] 2,000 3,000 △1,000

< 안전관리과 > 2,000 3,000 △1,000

○공공예금이자수입 2,000

[ 의료급여기금 ] 1,500 1,500 0

< 복지과 > 1,500 1,500 0

○공공예금이자수입 1,500

[ 지하수관리 ] 1,000 1,000 0

< 건설과 > 1,000 1,000 0

○공공예금이자수입 1,000

[ 운서토지구획정리사업 ] 2,800 17,275 △14,475

< 도시개발과 > 2,800 17,275 △14,475

○공공예금이자수입 2,800

[ 기반시설 ] 6,000 1,200 4,800

< 건축과 > 6,000 1,200 4,800

○공공예금이자수입 6,000

[ 주차장 ] 77,600 77,600 0

< 교통운수과 > 77,600 77,600 0

2,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

2,800,000원

6,000,000원



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○대행사업비 이자수입 4,600

○공공예금 이자수입 73,000

4,600,000원

73,000,000원

216-06 기타이자수입 244,550 199,410 45,140

[ 폐기물처리시설설치비용 ] 244,550 199,410 45,140

< 환경보호과 > 244,550 199,410 45,140

○공공예금 이자수입 244,550244,550,000원

220 임시적세외수입 2,045,000 2,267,000 △222,000

222 부담금 20,000 20,000 0

222-02 일반부담금 20,000 20,000 0

[ 지하수관리 ] 10,000 10,000 0

< 건설과 > 10,000 10,000 0

○지하수 이용부담금 10,000

[ 주차장 ] 10,000 10,000 0

< 교통운수과 > 10,000 10,000 0

○주차장법 일반부담금 10,000

10,000,000원

10,000,000원

223 과징금및과태료등 1,500,000 1,550,000 △50,000

223-01 과징금 100,000 150,000 △50,000

[ 주차장 ] 100,000 150,000 △50,000

< 교통운수과 > 100,000 150,000 △50,000

○주차장법 이행강제금 100,000100,000,000원

223-05 과태료 1,400,000 1,400,000 0

[ 주차장 ] 1,400,000 1,400,000 0

< 교통운수과 > 1,400,000 1,400,000 0

○불법주정차단속 과태료수입 1,400,0001,400,000,000원

224 기타수입 10,000 162,000 △152,000

224-06 그외수입 10,000 162,000 △152,000

[ 의료급여기금 ] 10,000 15,000 △5,000

< 복지과 > 10,000 15,000 △5,000

○구상금 등 수입 10,00010,000,000원

225 지난년도수입 515,000 535,000 △20,000

225-01 지난년도수입 515,000 535,000 △20,000

[ 의료급여기금 ] 5,000 10,000 △5,000

< 복지과 > 5,000 10,000 △5,000

○지난년도수입 5,000

[ 주차장 ] 510,000 525,000 △15,000

5,000,000원



장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 225 지난년도수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

< 교통운수과 > 510,000 525,000 △15,000

○불법주정차단속 과태료수입 510,000510,000,000원

500 보조금 3,341,464 488,560 2,852,904

510 국고보조금등 3,275,271 423,068 2,852,203

511 국고보조금등 3,275,271 423,068 2,852,203

511-01 국고보조금 515,271 423,068 92,203

[ 발전소주변지역지원사업 ] 334,500 271,100 63,400

< 안전관리과 > 334,500 271,100 63,400

○발전소주변지역지원금 334,500

― 신인천복합발전본부 기본지원금 14,000

― 서인천복합발전본부 기본지원금 16,500

― 인천화력본부 기본지원금 59,500

― 인천복합발전소 기본지원금 140,500

― 인천연료전지발전소 기본지원금 2,000

― 인천공항에너지(주) 기본지원금 30,800

― 서인천발전본부 연료전지 기본지원금 1,200

― 서인천 연료전지3단계 특별지원금 70,000

[ 의료급여기금 ] 180,771 151,968 28,803

< 복지과 > 180,771 151,968 28,803

○의료급여사업 관리비 152,139

○의료급여관리사 인건비 28,632

14,000,000원

16,500,000원

59,500,000원

140,500,000원

2,000,000원

30,800,000원

1,200,000원

70,000,000원

152,139,000원

28,632,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 2,760,000 0 2,760,000

[ 주차장 ] 2,760,000 0 2,760,000

< 교통운수과 > 1,200,000 0 1,200,000

○율목동 공영주차장 확장 조성사업 1,200,000

< 교통과 > 1,560,000 0 1,560,000

○무의지소 일원 공영주차장 조성 310,000

○선녀바위해변 공영주차장 조성 1,250,000

1,200,000,000원

310,000,000원

1,250,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 66,193 65,492 701

521 시ㆍ도비보조금등 66,193 65,492 701

521-01 시ㆍ도비보조금등 66,193 65,492 701

[ 의료급여기금 ] 51,693 44,492 7,201

< 복지과 > 51,693 44,492 7,201

○의료급여사업 관리비 44,53544,535,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○의료급여관리사 인건비 7,158

[ 주차장 ] 14,500 21,000 △6,500

< 교통운수과 > 14,500 21,000 △6,500

○GREENPARKING 사업 6,500

○부설주차장 개방보조금 8,000

7,158,000원

6,500,000원

8,000,000원

700 보전수입등및내부거래 14,072,153 11,549,270 2,522,883

710 보전수입등 10,470,837 11,538,691 △1,067,854

711 잉여금 10,465,837 11,503,982 △1,038,145

711-01 순세계잉여금 10,465,837 11,503,982 △1,038,145

[ 발전소주변지역지원사업 ] 18,774 7,053 11,721

< 안전관리과 > 18,774 7,053 11,721

○순세계잉여금 18,774

[ 의료급여기금 ] 13,000 14,352 △1,352

< 복지과 > 13,000 14,352 △1,352

○순세계잉여금 13,000

[ 폐기물처리시설설치비용 ] 10,022,532 9,823,123 199,409

< 환경보호과 > 10,022,532 9,823,123 199,409

○순세계잉여금 10,022,532

[ 지하수관리 ] 58,920 54,760 4,160

< 건설과 > 58,920 54,760 4,160

○순세계잉여금 58,920

[ 운서토지구획정리사업 ] 41,738 0 41,738

< 도시개발과 > 41,738 0 41,738

○순세계잉여금 41,738

[ 기반시설 ] 310,873 682,946 △372,073

< 건축과 > 310,873 682,946 △372,073

○순세계잉여금 310,873

18,774,000원

13,000,000원

10,022,532,000원

58,920,000원

41,738,000원

310,873,000원

712 전년도이월금 5,000 34,709 △29,709

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 5,000 15,291 △10,291

[ 의료급여기금 ] 5,000 15,291 △10,291

< 복지과 > 5,000 15,291 △10,291

○시비보조금 집행잔액 5,0005,000,000원

720 내부거래 3,601,316 10,579 3,590,737

721 전입금 3,601,316 10,579 3,590,737



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

721-03 기타회계전입금 3,601,316 10,579 3,590,737

[ 의료급여기금 ] 16,054 10,579 5,475

< 복지과 > 16,054 10,579 5,475

○의료급여관리사 인건비 16,054

[ 주차장 ] 3,585,262 0 3,585,262

< 교통운수과 > 3,585,262 0 3,585,262

○일반회계 전입금 3,585,262

16,054,000원

3,585,262,860원


